
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento139

Data del provvedimento01/10/2019

Oggetto

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’AVVIO DI PROCEDURA COMPARATIVA 
AI SENSI DELL’ART. 56 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE  (D. LGS 117/2017) 
RISERVATA A ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE AL FINE DI CONVENZIONAMENTO CON LA SDS  PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI ATTIVITÀ CALCISTICA DENOMINATO “UNA 
SQUADRA PER TUTTI” IN ORARIO EXTRASCOLASTICO RIVOLTO A STUDENTI 
DISABILI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO DEL 
COMUNE DI SESTO FIORENTINO. ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 
2021/2022.

Contenuto

Struttura proponenteServizi amministrativi Polo Scandicci-Lastra a Signa

Resp. del procedimentoSandra Sticci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 4 Avviso pubblico

2 5 Schema domanda di partecipazione alla procedura comparativa

3 3 Dichiarazione possesso requisiti per convenzionamento con Enti Pubblici

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI :
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in  

data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR  
n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la  Deliberazione Assemblea SdS n.  28 del  29.12.2017 ad oggetto il  recesso dal  Consorzio  da  parte  del  
Comune di Fiesole a far data dal 1.1.2018;

3.  Il Decreto del Presidente n. 1 del 14 settembre 2019, ad oggetto la nomina del sottoscritto Franco Doni 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

4. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest  
attualmente vigenti;

5.  Il  Bilancio  economico  di  previsione  pluriennale  ed  annuale  2019-2021,  come approvato  con  Delibera 
dell’Assemblea dei Soci 28/12/2018 n. 15;

6. La programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute consortile, come aggiornata per il 
corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n. 14, con cui è stato approvato il  
Programma Operativo Annuale per il 2019;

DATO ATTO che:
- tra le  attività del Consorzio rientra la  gestione di  assistenza e supporto a favore della popolazione  

portatrice di disabilità in ambito scolastico ed extrascolastico;
- la  Società  della  Salute  si  ripropone,  nell’ambito  della  programmazione  dell’offerta  di  servizi,  di  

ampliarne la gamma, prevedendo altresì la realizzazione di progetti in ambiti territoriali specifici;
- tra questi servizi aggiuntivi, si può annoverare anche l’attività sportiva rivolta ad alunni disabili delle  

scuole secondarie di primo e secondo grado del Comune di Sesto Fiorentino;

RITENUTO infatti che:
- l’attività motoria e sportiva contribuiscono al benessere della persona disabile;
- l’attività sportiva oltre al benessere psicofisico ha implicazione positive sulla funzione educativa dei giovani  

ed al riconoscimento di calori quali il rispetto degli altri, il rispetto delle regole, lo stimolo al miglioramento  
dei risultati;

- l’attività sportiva ha una funzione fondamentale nella creazione di relazioni sociali e di valorizzazione del 
gruppo;

- numerosi  ragazzi  disabili  che  frequentano  le  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo  grado  di  Sesto 
Fiorentino partecipano al progetto “Oltre la scuola” presso il Centro per attività di socializzazione Felicittà;

- è crescente da parte dei ragazzi stessi e delle famiglie la richiesta di ampliare l’offerta di discipline sportive  
alle quali possano accedere;

VALUTATO pertanto opportuno riproporre il Progetto “Una squadra per tutti” in orario extrascolastico rivolto a  
studenti disabili delle scuole secondarie di primo e secondo grado del Comune di Sesto Fiorentino, per tre  
annualità consecutive, privilegiando il mantenimento di una certa continuità nelle attività proposte;

VISTO il Codice del Terzo Settore (C.T.S.), approvato con decreto legislativo n. 117 del 3.7.2017;

DATO ATTO che, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia,  efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia 
organizzativa  e  regolamentare,  le  Amministrazioni  Pubbliche,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di  
programmazione e  organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi in vari settori di attività, tra  
cui quelle di ambito sociale, assicurano il coinvolgimento attivo  degli enti del Terzo settore;

RICHIAMATO in  particolare  l’art.  56  del  C.T.S.,  in  base  al  quale  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono 
sottoscrivere con le  Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di promozione sociale convenzioni finalizzate 
allo svolgimento in  favore di terzi di attività o servizi sociali di  interesse generale, se più favorevoli rispetto al  
ricorso al mercato, con  rimborso delle  spese effettivamente sostenute e  documentate;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO che, sulla base dell’art.  56 c.3 del C.T.S.  l'individuazione delle  Organizzazioni di  volontariato e 
Associazioni  di  promozione  sociale  con  cui  stipulare  la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza,  partecipazione e parità di trattamento,  mediante procedure comparative 
riservate  alle medesime.

VALUTATO quindi  di  dover  procedere  alla  approvazione  di  un  avviso  pubblico  per  l’avvio  di  procedura 
comparativa ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs 117/2017) riservata ad Organizzazioni di 
Volontariato e Associazioni di promozione sociale al fine di convenzionamento con la SDS  per la realizzazione 
di  un progetto  di  attività  calcistica  denominato “Una squadra  per  tutti”  in  orario  extrascolastico rivolto  a 
studenti disabili delle scuole secondarie di primo e secondo grado del Comune di Sesto Fiorentino;
 
VISTI gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto :

 Avviso pubblico per la procedura comparativa  – Allegato A
 Schema di domanda di partecipazione alla procedura comparativa  - Allegato B
 Dichiarazione possesso requisiti per convenzionamento con Enti pubblici – Allegato C

VISTO l’art 3 della L. 136/2010 e s.m.e i. (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTO  il  positivo parere espresso dal  responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Sandra Sticci,  in  merito  alla  
regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per la sottoscritta, situazioni di 
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

per i motivi esposti in narrativa ed interamente richiamata:

DECRETA

1. Di approvare l'Avviso pubblico per la procedura comparativa riservata  a Organizzazioni di Volontariato 
e Associazioni di promozione sociale per la realizzazione di un progetto di attività calcistica denominato 
“Una squadra per tutti” in orario extrascolastico rivolto a studenti disabili delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado del Comune di Sesto Fiorentino – Allegato A,  e il relativo schema di Domanda 
di partecipazione – Allegato B, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, relativamente agli 
anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021;

2. Di stabilire che le domande di partecipazione alla procedura comparativa riservata alle Organizzazioni  
di  Volontariato potranno essere  presentate  a partire  dal  giorno di  pubblicazione dell’Avviso e che  
dovranno pervenire alla Sede SdS con  le modalità stabilite dall'avviso di cui all'allegato A) del presente  
atto, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 11.10.2019;

3. Di  dare pubblicità al  presente atto mediante pubblicazione sul  sito WEB della  Società della  Salute 
Fiorentina Nord – Ovest;

4. Di dare atto  che si provvederà a pubblicare, per gli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013 le infor -
mazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sul sito internet dell'Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”  al momento del convenzionamento;

5. Di riservarsi la facoltà di revocare o modificare la presente procedura comparativa e di valutare altresì 
l’ammissibilità della proposta presentata anche in caso di ricevimento di una sola domanda di parteci-
pazione.

IL DIRETTORE
(Dott. Franco Doni)

Documento firmato digitalmente


